
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 32 del 07/03/2023 

 

OGGETTO: RINNOVO ADESIONE DEL MONVISO E DEL SUO TERRITORIO 

LIMITROFO A RISERVA DELLA BIOSFERA TRANSFRONTALIERA DEL 

MONVISO. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' SETTE del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 16:30 nel 

Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 4 1 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: RINNOVO ADESIONE DEL MONVISO E DEL SUO TERRITORIO 

LIMITROFO A RISERVA DELLA BIOSFERA 

TRANSFRONTALIERA DEL MONVISO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 30 agosto 2012, avente ad oggetto 

“ADESIONE AL PROGETTO DI CANDIDATURA DEL MONVISO E DEL SUO 

TERRITORIO LIMITROFO AD “AREA DELLA BIOSFERA MAB UNESCO” 

l’Amministrazione Comunale ha disposto di aderire al progetto di candidatura del 

Monviso e del suo territorio limitrofo ad “Area della Biosfera MaB (Man and 

Biosphere) UNESCO”; 

 il Comune di Barge ha quindi conferito all’Ente di gestione delle Aree protette del 

Po Cuneese il mandato di presentare e sostenere tale candidatura, nonché di seguirne 

l’iter sino al suo compimento; 

 coerentemente con il mandato di cui sopra, l’Ente Parco del Po Cuneese, nell’ambito 

della Relazione programmatica deliberata con atto D.C. n. 020/2013, ha previsto, 

quale obiettivo prioritario per l’anno 2012 la gestione di un’Area Mab (Man and 

Biosphere) Unesco”, cui hanno aderito ottantotto amministrazioni locali di parte 

italiana, che vede l’Ente impegnato da anni in un processo di cooperazione 

transfrontaliera con il capofila francese Parco naturale del Queyras, con l’obiettivo 

di realizzare la prima area Mab transfrontaliera in Italia; la XXV sessione del 

Consiglio internazionale di coordinamento del Programma Mab (Parigi, 27-30 

maggio 2012) ha sancito l’approvazione del sito “Area della Biosfera del Monviso” 

(Italia), dando altresì il proprio nulla osta per la designazione della Riserva della 

Biosfera transfrontaliera, una volta acquisito il previsto accordo politico tra gli Stati 

interessati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 2013 si è approvato il “Protocollo 

per il regolamento dell’Assemblea dell’Area della Biosfera del Monviso - MaB 

UNESCO”; 

 

Vista la nota pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 27.02.2023, n. 

3157, con la quale l’Ente del Parco del Monviso, gestore, insieme al Parco Naturale 

Regionale del Queyras, della Riserva della Biosfera Transfontaliera del Monviso, 

riconosciuta dall’UNESCO, propone al Comune di Barge il rinnovo dell’adesione alla 

Riserva della Biosfera Transfontaliera del Monviso, nell’ambito del processo di 

revisione periodica di quest’ultima; 

 

Valutata l’opportunità di: 

 rinnovare l’adesione alla Riserva della Biosfera Transfontaliera del Monviso e ai 

principi del Programma Man and Biosphere; 

 impegnarsi a favorire la partecipazione della comunità bargese, promuovendo 

attività e iniziative della Riserva della Biosfera Transfontaliera del Monviso, in linea 

con gli obiettivi di sviluppo sostenibile inseriti nell’Agenda 2030 delle Nazioni 

Unite; 

 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo non 

vengono rilasciati i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi 



sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

trattandosi di un atto di mero indirizzo politico; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di rinnovare l’adesione alla Riserva della Biosfera Transfontaliera del Monviso e ai 

principi del Programma Man and Biosphere; 

 

2. Di impegnarsi a favorire la partecipazione della comunità bargese, promuovendo 

attività e iniziative della Riserva della Biosfera Transfontaliera del Monviso, in linea 

con gli obiettivi di sviluppo sostenibile inseriti nell’Agenda 2030 delle Nazioni 

Unite; 

 

3. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’Ente Parco del Monviso. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

* * * * * 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


